- 1 -

宁 夏 回 族 自 治 区

工业和信息化厅文件
宁工信安委发﹝2018﹞10 号

关于印发《全区工业和信息化企业安全隐患

排查及挂牌督办制度》的通知

各市、县(区)工信局,各有关处室，各监管行业企业：

为深入贯彻落实《自治区标本兼治遏制重特大事故工作指导

意见》，根据《自治区安全生产风险管控隐患排查治理管理办法》，

制定了《全区工业和信息化企业安全隐患排查及挂牌督办制度》，

现印发给你们，请结合本地和本行业实际，认真贯彻落实，并积

极督促指导企业切实做好隐患排查治理工作。

宁夏回族自治区工业和信息化厅

2018 年 11 月 30 日

（此件公开发布）

Z

- 2 -

全区工业和信息化企业安全隐患排查

及挂牌督办制度

第一条 为了进一步规范和指导全区工业和信息化企业建立

健全生产安全事故隐患排查治理制度，落实企业主体责任，规范

安全生产隐患排查治理工作，积极防范和有效遏制重特大事故的

发生，根据《安全生产事故隐患排查治理暂行规定》《自治区安全

生产风险管控隐患排查治理管理办法》《自治区标本兼治遏制重特

大事故工作指导意见》等法律法规及规章的规定制定本制度。

第二条 各工业和信息化企业是事故隐患排查治理的责任主

体，应当建立健全事故隐患排查治理制度。事故隐患排查治理制

度应包括以下内容：

（一）事故隐患排查治理责任体系；

（二）事故隐患分级管控标准和机制；

（三）风险预控和事故隐患的排查治理、记录报告、安全监

控、督办验收等工作机制；

（四）信息管理体系；

（五）资金保障、通报监督、教育培训、考核奖惩等保障制度。

第三条 工业和信息化企业应当建立健全从主要负责人到每

位作业人员，覆盖各部门、各单位、各岗位的事故隐患排查治理

- 3 -

责任体系，明确主要负责人为本单位隐患排查治理工作的第一责

任人，统一组织领导和协调指挥本单位事故隐患排查治理工作；

明确本单位负责事故隐患排查、治理、记录、上报和督办、验收

等工作的责任部门。

第四条 工业和信息化企业应当建立事故隐患分级管控机制，

根据事故隐患的影响范围、危害程度和治理难度等制定本企业的

事故隐患分级标准，明确负责不同等级事故隐患的治理、督办和

验收等工作的责任单位和责任人员。

第五条 工业和信息化企业应当建立预防事故隐患产生的工

作机制，在企业生产经营开始前和生产经营场所消防、电梯等特

种设施设备等发生问题时，组织安全、特种设备管理部门对涉及

到的作业场所、岗位人员等可能存在的危险因素进行全面辨识，

识别可能导致事故隐患产生的危险因素，并进行汇总分类和危险

程度评估，制定针对性的预防措施，分解落实到每个工作岗位和

每个作业人员、预防事故隐患产生。

第六条 工业和信息化企业应当按照日常排查和定期排查相

结合的原则建立事故隐患排查工作机制，及时发现生产经营和项

目建设过程中存在的事故隐患：

（一）生产经营管理人员应当在每天开始作业前对本岗位危

险因素进行一次安全确认，并在作业过程中随时排查事故隐患；

（二）企业应当每天安排管理、消防和特种设备管理等人员

- 4 -

进行巡检，对生产经营场所开展事故隐患排查；

（三）企业应当组织安全、消防、特种设备管理等职能部门

和相关的专业部门每旬至少开展一次覆盖生产经营场所各系统和

各岗位的事故隐患排查；

（四）企业应当组织安全、消防、特种设备管理等职能部门

定期开展覆盖各生产经营重要环节的事故隐患排查。发现重大事

故隐患时，要立即停止该区域内所有生产作业活动、撤出作业人员。

第七条 工业和信息化企业应当建立事故隐患记录报告工作

机制，及时记录排查发现的事故隐患，并逐级上报本企业主管部门。

第八条 工业和信息化企业应当建立依据事故隐患的等级实

施分级治理的工作机制。对于有条件立即治理的事故隐患，在采

取措施确保安全的前提下，事故隐患治理责任单位应当及时治理；

对于难以采取有效措施立即治理的事故隐患，事故隐患治理责任

单位应当及时制定治理方案，限期完成治理；对于重大事故隐患，

应当企业主要负责人负责组织制定治理方案。制定的隐患治理方

案必须做到责任、措施、资金、时限和预案“五落实”。

第九条 工业和信息化企业应当建立事故隐患治理分级督

办、分级验收机制，依据排查出的事故隐患等级在其治理过程中

实施分级跟踪督办，对不能按规定时限完成治理的事故隐患，及

时提高督办层级、发出提级督办警示，加大治理的督促力度。事

故隐患治理完成后，相应的验收责任单位应当及时对事故隐患治

- 5 -

理结果进行验收，验收合格后解除督办、予以销号。对于企业主

动上报并按规定停产治理的重大事故隐患，治理完成并经本企业

验收责任单位验收合格、确认达到安全生产条件的，可自行恢复

生产经营，同时及时报告负责督办的部门。对于有关单位实施督

办的其他重大事故隐患，治理完成后，应当书面报请负责督办的

单位组织验收，验收合格后，方可恢复生产经营活动。

第十条 工业和信息化企业应当制定事故隐患排查治理过程

中的安全保护措施，严防事故发生，事故隐患治理前无法保证安

全或事故隐患治理过程中出现险情时，应撤离危险区域作业人员，

并设置警示标志。对于短期内无法彻底治理的事故隐患，应当及

时组织对其危险程度和影响范围进行评估，根据评估结果采取相

应的安全监控和防护措施，确保安全。

第十一条 工业和信息化企业必须建立防范强降雨、洪水、大

风和雷电等自然灾害引发水害、断电等事故的工作机制，制定针

对性措施和应急预案，并加强预警，一旦出现险情要立即停止作

业、撤出作业人员。发现周边其他单位对本单位安全生产造成威

胁时，企业应当向地方县级以上人民政府报告并请求协调解决，

同时制定针对性防控措施、加强监测。

第十二条 工业和信息化企业应当建立事故隐患统计分析和

汇总建档工作制度，定期对事故隐患和治理情况进行汇总分析，

及时发现安全生产和隐患排查治理工作中出现的普遍性、苗头性

- 6 -

和倾向性问题，研究制定预防性措施；并及时将事故隐患排查、

治理和督办、验收过程中形成的电子信息、纸质信息归档立卷。

企业应当建设具备事故隐患内容记录、治理过程跟踪、统计分析、

逾期警示、信息上报等功能的事故隐患排查治理信息系统，实现

对事激隐患从排查发现到治理完成销号全过程的信息化管理。

第十三条 工业和信息化企业应当建立事故隐患排查资金保

障机制，根据年度事故隐患排查治理工作安排，每年在安全生产

费用提取中留设专项资金、专门用于隐患排查治理。

第十四条 工业和信息化企业应当建立事故隐患排查治理宣

传教育制度，采取多种方式宣传事故隐患排查治理工作制度和工

作要求，将事故隐患排查治理能力建设纳入职工日常培训范围，

并根据不同岗位开展针对性培训，提高全体从业人员的事故隐患

排查治理能力。

第十五条 工业和信息化企业应当及时向从业人员通报事故

隐患排查治理情况，重大事故隐患应当在显著位置公告，一般事

故隐患可以在涉及的区域公告或在班前会上通报；事故隐患公告

必须包括隐患主要内容、治理时限和责任人员等内容，重大事故

隐患公告还应标明停工范围。

第十六条 工业和信息化企业应当充分发挥社会监督的作用，

在生产经营场所大门口或信息发布栏等醒目位置公布事故隐患举

报电话，接受职工和社会监督。对于经核实的事故隐患举报，应

- 7 -

奖励举报人。

第十七条 工业和信息化企业应当将隐患排查治理工作纳入

工作绩效考核体系。对事故隐患排查治理责任明确、落实，事故

隐患治理工作完成良好，以及能够及时发现、报告和排除事故隐

患的单位和个人给予奖励表彰；对事故隐患排查治理责任不明、

排查工作不力、治理措施不落实，以及瞒报谎报事故隐患的，要

参照事故调查程序，查明原因、追究有关责任单位和责任，并督

促制定整改措施。

- 8 -

抄送：自治区安委会办公室，厅领导。

宁夏回族自治区工业和信息化厅办公室 2018 年 11 月 30 日印发